
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 
 

 

1 

 

                                                            

TORITTO 26-10-2020 

 

AI GENITORI/TUTORI DEGLI ALUNNI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 

TRAMITE ARGO REGISTRO ELETTRONICO 

 

AI DOCENTI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 

TRAMITE ARGO REGISTO ELETTRONICO 

 

SITO ISTITUZIONALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il DPCM del 18-10-2020, art. 1 comma 1, punto 6) che riporta, tra l’altro: “Il rinnovo degli organi 

collegiali delle istituzioni scolastiche può avvenire secondo modalità a distanza nel rispetto dei principi di 

segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni” 

VISTO l’Avviso di convocazione delle assemblee dei genitori per l’elezione dei loro rappresentanti in 

seno ai Consigli di Classe, di interclasse e di intersezione per l’a.s. 2020-2021 (prot. 3424 del 19-10-2020) 

VISTA l’Ordinanza del Sindaco di Toritto n. 139 del 20-10-2020 “Ordinanza finalizzata all'adozione di 

misure per il contrasto e il contenimento sul territorio comunale del diffondersi del virus Covid-19: 

chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado del comune di Toritto nessuna esclusa, comprese le 

scuole paritarie, fino al 30 ottobre” 

VISTA  la Determina dirigenziale prot. n. 3480 del 21-10-2020, 

CONSIDERATO  che in data 21 e 22 ottobre si sono svolte le assemblee dei genitori della scuola 

primaria e secondaria, secondo le indicazioni dell’Avviso di convocazione delle assemblee dei genitori 

per l’elezione dei loro rappresentanti in seno ai Consigli di Classe, di interclasse e di intersezione per l’a.s. 

2020-2021 (prot. 3424 del 19-10-2020), 

CONSIDERATO che le riunioni dei genitori della scuola dell’infanzia erano previste per i giorni 

26,27,28 e 29 secondo le indicazioni dell’Avviso di convocazione delle assemblee dei genitori per 

l’elezione dei loro rappresentanti in seno ai Consigli di Classe, di interclasse e di intersezione per l’a.s. 

2020-2021 (prot. 3424 del 19-10-2020), 
PRESO ATTO  della chiusura delle scuole di Toritto con Ordinanza del Sindaco n. 139 del 20-10-2020 

fino al 30-10-2020, 

REPUTATA l’impossibilità organizzativa e il potenziale rischio di contagio, a causa dei probabili 

assembramenti,  qualora si riconvocassero le elezioni per tutti i gradi di scuola nell’unico giorno del 31 

ottobre, giorno non scolastico e non toccato dalla suddetta Ordinanza del sindaco, 

CONSIDERATO che il DPCM del 18-10-2020 consente il rinnovo degli organi collegiali a distanza, 

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo utilizza istituzionalmente la piattaforma e le applicazioni di 

Google suite for education, tra le quali l’applicazione di Moduli Google consentirebbe l’esercizio del voto 

a distanza preservando segretezza e libertà, 

CONSIDERATO che a oggi è conclusa l’operazione di creazione degli account degli alunni e 

dell’accreditamento da parte dei genitori/tutori degli alunni, di cui tutti i genitori sono stati informati 

tramite Registro elettronico Argo al recapito dagli stessi comunicato ufficialmente all’Istituto, 
REPUTATO che una procedura di convocazione delle assemblee dei genitori sulla piattaforma Gooogle 

Meet, consentirebbe la partecipazione di tutti i genitori per il tramite degli account dei figli, 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 
 

 

2 

 

CONSIDERATO  che, una volta aperta la riunione collegiale online da parte del docente incaricato o 

coordinatore di classe o di sezione, nell’ambito della durata della riunione di un’ora sia possibile 

trasmettere solo ai presenti i link, uno per il genitore o tutore 1/padre e l’altro per il genitore 2 o 

tutore/madre, per operare con il Modulo Google tramite il quale esprimere, una sola volta e segretamente 

il voto, 

CONSIDERATO  che il detto docente incaricato o coordinatore di classe o di sezione espliciterà la 

procedura ai presenti in collegamento online e li supporterà ai fini della corretta conclusione della 

procedura, 

RITENUTO che la suddetta procedura non richieda la formazione di un seggio, ma che possa 

automaticamente, al termine dell’ora indicata, raccogliere e tabulare i risultati tramite le funzioni di 

Google Moduli, che saranno immediatamente accessibili in formato pdf al Dirigente scolastico, il quale 

potrà firmare digitalmente il documento in vista della proclamazione degli eletti, 

 

 

DETERMINA 

 

LA RIMODULAZIONE DELLE ASSEMBLEE ELETTIVE DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 

PER L’A.S. 2020-2021 IN MODALITÀ A DISTANZA COME RIPORTATO DI SEGUITO: 

DATA E ORARIO DELLE VOTAZIONI 

LE VOTAZIONI DI TUTE LE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA SI SVOLGERANNO IN 

MODALITÀ ONLINE IL GIORNO 29-10-2020 dalle 16:00 alle ore 17:00 
LE VOTAZIONI DI TUTTE LE CLASSI DELLA SCUOLA SECONDARIA SI SVOLGERANNO IN 

MODALITÀ ONLINE IL GIORNO 29-10-2020 dalle 17:00 alle ore 18:00. 
LE VOTAZIONI DI TUTE LE CLASSI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA SI SVOLGERANNO 

IN MODALITÀ ONLINE IL GIORNO 30-10-2020 con il seguente ordine dalle 15:00 alle ore 15:45 le 

sezioni A dei tre plessi Plessi (San Girolamo, Devito e Loizzi); dalle ore 15:45 alle 16:30 le sezioni B dei 

tre plessi (San Girolamo, Devito e Loizzi); dalle ore 16:30 alle 17:15 le sezioni C dei plessi (Plessi San 

Girolamo e Loizzi); dalle ore 17:15 alle ore 18:00 la sezione D del plesso San Girolamo. 

MODALITÀ E PROCEDURA ONLINE DELLE VOTAZIONI 
PER CIASCUNA CLASSE/SEZIONE LA RIUNIONE ONLINE SARÀ PRESIEDUTA DAL 

DOCENTE INCARICATO O COORDINATORE DI CLASSE O DI SEZIONE, SE NECESSARIO 

CON IL SUPPORTO DEL RESPONSABILE DI PLESSO E DELL’AMMINISTRATORE DELLA 

PIATTAFORMA ISTITUZIONALE, CIOÈ IL DOCENTE FUNZIONE STRUMENTALE PER 

L’AREA 6/ANIMATORE DIGITALE. 

1) Entro il giorno e l’ora della convocazione, il coordinatore o docente incaricato per ciascuna classe o 

sezione, dopo aver creato l’aula virtuale ovvero utilizzando l’aula virtuale già in uso per la classe, invierà 

all’indirizzo istituzionale di ciascun alunno (all’indirizzo che ha la seguente estensione 

@comprensivotoritto.edu.it) il link della riunione elettiva. 
2) I genitori della scuola primaria e secondaria parteciperanno all’Assemblea utilizzando il link di Meet 

della Classroom del/dei propri figlio/i (per la scuola secondaria si utilizzerà la classroom del coordinatore) 

comunicato preliminarmente dal docente incaricato o coordinatore di classe o di sezione tramite email 

istituzionale del proprio figlio @comprensivotoritto.edu.it. I genitori della scuola dell’infanzia 

riceveranno il giorno primae tramite Argo DIDUP l’apposita comunicazione con il nickname 

dell’assemblea che si terrà sulla piattaforma MEET. 

3) Aperta la riunione con i genitori convenuti, dopo aver illustrato sinteticamente la procedura di voto e 

aver raccolto/rammentato i nomi degli eventuali candidati – per la primaria e secondaria già indicati nella 

precedente riunione, per l’infanzia da indicare nella prima metà della riunione (per le sezioni dell’infanzia 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 
 

 

3 

 

durante i primi 15 minuti) – il docente incaricato o coordinatore di classe o di sezione provvederà a 

inviare ai genitori, uno per il genitore o tutore 1/padre e l’altro per il genitore  o tutore 2/madre  il link del 

modulo per l’elezione dei rappresentanti della componente genitori che si svolgerà durante il resto della 

riunione (entro  il termine orario previsto). 
4) Ciascun genitore potrà esprimere le preferenze di voto tramite il modulo Google. 
5) Ciascuno dei due moduli Google garantisce l’anonimato e prevede una sola risposta per ogni modulo. 

6) Al termine della compilazione del modulo, per inviare la propria preferenza, il genitore/tutore dovrà 

cliccare sul pulsante “invia”. 
7)Allo scadere della riunione, la votazione sarà chiusa e il Modulo sarà reso inaccessibile.  

8)Il Dirigente o l’Amministratore della piattaforma Google, ossia il docente F.S. per l’area 6/Animatore 

digitale, potranno rilevare l’esito del voto e conservare il file pdf per la firma digitale del Dirigente.  

 
 
 
 
 
 
 
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Saverio Di Liso 

                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                         ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 
 
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

